



Vizualizace: Ing.arch. Iva Veselá a Ing.arch. Karel Veselý

Jedna z možných podob kulturního domu

Kulturní dům čekají velké změny

V příštím roce skončí pětadvacetiletý pronájem objektu bývalé sokolovny, který vyžaduje celkovou rekonstrukci. Zástupci obce se s předstihem zabývali otázkou, jak by měl být zrekonstruovaný objekt využíván, a odsouhlasili zadání projektu. Hlavním cílem bylo najít využití objektu pro širokou veřejnost prakticky každý den od rána do večera.

Oslovili jsme čtyři architektonické ateliéry, které mají s podobnými stavbami zkušenosti, aby zpracovaly cenové nabídky.

Začátkem září zastupitelé vybrali nejvýhodnější nabídku a práce na studii začaly. Projektanti nám předložili několik zajímavých nápadů a na stole už jsou první vizualizace. V návrhu jejich autoři zachovali stávající půdorys objektu, což zjednoduší povolení a eliminuje problémy a náklady spojené s napojováním přístavby ke stávající stavbě. Vnitřní prostor zvětšili o podkroví, čímž dostal objekt podobu lépe se hodící do prostředí obce. Co se týče možností využití – to je opravdu široké – od chybějící tělocvičny pro žáky školy, přes prostor pro cvičení a sporty, pro které bude stávající prostor vyhovující, např. stolní tenis, badminton, jóga, pilates apod., dále prostor pro konání společen-

ských a kulturních akcí. Ve vstupní části se uvažuje o prostoru pro občerstvení, které by mohli využívat rodiče čekající na děti z mateřské školky a později školy a také pro zajištění občerstvení v době konání kulturních a společenských akcí. Do nově vzniklých prostor v podkroví umístili architekti kanceláře obecního úřadu. Sledují tím jednak vytvoření dostatečného prostoru pro všechny funkce, které by měl úřad zajišťovat, a které dnešní objekt obecního úřadu poskytnout nemůže a taky myšlenku každodenního využití objektu.

Poté, co zastupitelé vyberou jednu z variant, by mohl pokračovat proces projektování a vyřizování povolení. Pokud by vše šlo bez komplikací, tak vlastní stavební práce by mohly začít na konci příštího roku. Do té doby bude v objektu stále fungovat DiscoRaI. ■

Karol Böhm, místostarosta obce

slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané,

máme tu opět adventní čas. Vánoce jsou za dveřmi a já si uvědomuji, že jsou tomu již dva roky, co jsem psal svůj první úvodník do Tichoměřického zpravodaje. Je skoro neuvěřitelné, jak ten čas letí. Na konci roku se obvykle hodnotí uplynulý rok. Rok 2016 považuji za velmi dobrý. Ale podrobnější hodnocení, co se povedlo všechno udělat, bylo obsahem minulého čísla. Já bych se raději podíval dopředu, co nás v příštím roce čeká.

V průběhu prvního čtvrtletí příštího roku se nám vrátí Kulturní dům – DiskoRaI a bude nutné budovu od základu dát zase do pořádku a trochu modernizovat. Tak, aby to byl zase klasický kulturní dům. Ostatně podrobnosti se dozvíte na jiném místě Zpravodaje.

Pokud nám dojdou nějaké finanční prostředky z podaných dotací, budeme připravovat dokumentaci pro stavební povolení na základní školu. Jako inspiraci jsme si prohlédli modernizovanou základní školu v Nebušicích a ještě jednu základní školu v Praze. Určitě se budeme chtít uvedeným školám alespoň vyrovnat. A jako třetí položka, kterou se chceme zabývat, by mohla být naše obecní policie. Máme opravený povrch většiny našich hlavních ulic, tak by bylo záhodno si nový povrch pár let uchránit.

Z výše uvedeného je patrné, že si zastupitelstvo stanovilo nemalé úkoly. Jejich splnění bude vyžadovat vysoké pracovní nasazení všech zainteresovaných a současně předpokládá i nadstandardní pracovní vztahy v rámci kolektivu zaměstnanců obecního úřadu.

Vážení a milí spoluobčané, věřím, že se podaří splnit v následujícím kalendářním roce vše, pro co se při schvalování rozpočtu zastupitelstvo rozhodlo.

Vám všem si dovoluji popřát co nejkrásnější prožití vánočních svátků a do nového roku splnění všech vašich přání. ■

Jaroslav Radostný, starosta



Představení Vize rozvoje obce

Předposlední listopadovou středu se prostory DiscoRaI proměnily v přednáškové a diskuzní fórum. Na tento večer si totiž autoři projektu Vize rozvoje obce Tuchoměřice připravili slibovanou prezentaci své celoroční práce. Zájem občanů byl tak velký, že připravených sto židlí zdaleka nestačilo pro všechny příchozí.

Zpočátku ještě večer probíhal v poklidné náladě. Architekti Jarin Krouz a Vratislav Ansoerge postupně představili celý dokument a vysvětlili důvody jeho vzniku. Ty sahají až do roku 1994, odkdy platí územní plán obce s vymezenou plochou asi pro 200 nových domů. „Územní plán ale neřeší, že díky tomu nebude stačit kapaci-

ta školy, školky, že se bude muset řešit narůstající doprava, že tady chybí chodníky, tady je zase slepá ulice a tak dále. Přicházeli jsme postupně na to, že potřebujeme plán dlouhodobé koncepce,“ doplňuje místostarosta Karol Böhm důvody, proč se obec pro tento projekt rozhodla.

Ve druhé části večera přišly na řadu otázky a připomínky občanů. Tady se pokojná at-

mosféra změnila. Diskutovalo se velmi vášnivě. Chvillemi se diskuze zvrtila ve výměnu názorů a polemiku. Zaznívala i silná slova. Nejčastěji občané vyjadřovali obavy z přílišného rozrůstání obce, ze ztráty vesnického charakteru nebo z případného zadlužení obce.

„Nevím, jestli se nám podařilo vysvětlit, co to Vize je. Měl jsem

pocit, že někteří to chápou jako plán, který bude obec postupně realizovat. Ne, tak to rozhodně není! Vize je představa a inspi-
race pro rozvoj obce na několik desítek příštích let. Něco z toho je reálné, něco kontroverzní a něco nereálné. Je to podnět k diskuzi a jsem rád, že dnes diskuze začala,“ řekl pan místostarosta na závěr. ■

Ivana Matějů

Schody k zámku dostávají novou podobu

Všichni, kdo se vydají na půlnoční mši, budou moci ke kostelu sv. Víta vystoupat po nových schodech, které v těchto dnech dokončuje firma Pentas s.r.o. Horní část – rameno vedoucí od kláštera k zatačce schodiště je již hotová, ve spodní části dokončují schodišťové stupně a podesty jsou připraveny k betonáži. Čeká se na pár dní, kdy se noční teploty nepropadnou pod nulu, aby bylo možné betonáž dokončit. V horní části budou na opěrných zídkách umístěné lavice, v dolní části, v místech s větším sklonem, bude zábradlí. Projekt opravy schodiště navrhl Ing. arch. Červený s citlivostí k danému místu a maximálním možným pohodlím pro chodce, které převýšení v terénu dovolilo. ■

Karol Böhm, místostarosta obce



Foto: Karol Böhm

Odvoz odpadu v roce 2017

Systém odvozu odpadu se v roce 2017 nezmění. Nadále budou popeláři pro směsný odpad přijíždět každý sudý pátek. V roce 2017 tak poprvé přijedou 13. ledna. Nezapomeňte, že v lednu si ještě vystačíte se starou známkou na popelnici, ale od února už musíte mít novou. Ke koupi bude na obecním úřadě od pondělí 9. ledna. Cena zůstává stejná, tedy 500 korun za osobu na rok, přičemž senioři od 70 let jsou od platby osvobozeni a ušetří i rodiče tří a více dětí, kteří musí platit jen za první dva potomky.

Bioodpad se začne odvážet 9. března 2017 a naplánované už jsou i termíny svozu velkoobjemového odpadu. Na jaře to bude 21. až 24. 4. 2017 a na podzim přistaví velkoobjemové kontejnery 16. 11. Vyvezou je 20. 11. 2017. ■

Kateřina Kubalová

nepřehlédněte

■ Obecní úřad bude od 27. do 30. 12. 2016 uzavřen. Otevře se až 3. 1. 2017.

■ Dětská lékárna MUDr. Blanka Staňová bude mezi svátky v Tuchoměřicích ordinovat beze změn.

■ Lékařka pro dospělé MUDr. Eva Forstová nebude ordinovat 23. 12. 2016. V týdnu od 26. do 30. 12. 2016 bude (mimo svátek) ordinovat beze změn.

www.tuchomerice.eu

Aktuálně ze zastupitelstva

Poslední zasedání zastupitelstva v tomto roce mělo původně jenom pár bodů týkajících se povolování staveb, odsouhlasení smluv a podobně. Den před konáním zastupitelstva obdrželi do svých mailových schránek všichni zastupitelé stížnost

formou petice se žádostí o projednání týkající se zpochybnění formy sociální pomoci seniorům. Po delší diskusi plné emocí bylo dohodnuto separátní jednání koaličních partnerů k dořešení vzniklé situace. ■

Karol Böhm, místostarosta obce

Sváteční provoz linky 312

Každoročně cestuje veřejnou dopravou o vánočních svátcích méně lidí a tomu se přizpůsobuje také jízdní řád naší linky 312.

Na Štědrý den pojede poslední autobus z Bořislavky do Tuchoměřic v **17:45**, z Tuchoměřic pojede poslední spoj do Prahy v **17:24**.

V neděli 25. prosince a na Nový rok ráno pojede první autobus do Prahy až v **7:23**. Opačným směrem, z Prahy do Tuchoměřic, vyrazí první spoj v **7:45**.

Na Silvestra pojede poslední autobus z Tuchoměřic do Prahy ve **20:24** a z Bořislavky do Tuchoměřic ve **21:15**.

Drobná změna od ledna

Ranní autobus, který odjíždí v pracovní dny v 7 hodin ze zastávky Obecní úřad do Prahy, mívá pravidelně zpoždění. Je to tím, že je o něj velký zájem a odbavení nastupujících cestujících v Tuchoměřicích trvá déle.

Nově tak pojede tento spoj ze zastávek Špejchar, Zámek, U Hřiště, Štěrbův mlýn, Pastvištata a Statenická o dvě minuty dříve než dnes, aby vznikla u zastávky Obecní úřad časová rezerva a autobus zvládl odjet do Prahy skutečně v 7:00. ■

Ondřej Kubala



Foto: Jaroslav Radostný

V neděli 4. prosince se na obecním úřadě konala tradiční Mikulášská besídka pro tuchoměřické seniory. Úsměv na tváři všem vykouzlilo skvělé občerstvení, drobné dárečky i vystoupení dětí z naší školy.

Vánoce, Vánoce... ve škole a ve školce

Tak už je to zase tady, venku se nám ochladilo, dny se krátí a děti v mateřské škole odpočítávají dny do Vánoc na svých prstíčkách. Do teď jsme prožili spoustu vydařených akcí – divadlo „Evelínko, nejsi čuník, ale slepička“, kde jsme si upevnili zásady správné hygieny, malý záchranář nám přiblížil tajemství lidského těla a jak v něm všechno funguje.

Společně jsme nacvičili pro radost všech pásmo básní, písní a koled na vystoupení na Vánočním jarmarku v parku V Rákosí.



Foto: MŠ Tuchoměřice



Foto: MŠ Tuchoměřice

Zvládli jsme upéct a nazdobit perníčky, kterými děti udělaly radost svým blízkým. Vyrobili jsme přáníčka a svíčky na Mikulášské posezení pro seniory na OÚ.

Když jsme třídy oblékli do vánočních kabátků, přivítali jsme v pondělí 5. 12. v mateřské škole vzácnou návštěvu Mikuláše, anděla a čerta. Po zazpívání zimních písniček a koled si každý sám statečně došel k Mikulášovi pro balíček s dobrotami.

Než zvoneček zazvoní u vánočních stromků doma, stihl Ježíšek 13. prosince do-

poledne navštívit naši školku, odpoledne jsme maminky, tatínky, babičky i dědečky potěšili báječným představením, které jsme pečlivě nacvičovali. Zbývající čas do Štědrého dne jsme si zkrátali návštěvou vánočně vyzdobeného skanzenu lidových staveb v Kourími a ještě nás čeká divadelní představení „Vánoční putování s anděly“. Přejeme všem příjemné prožití vánočních svátků a hodně zdraví a štěstí v novém roce. ■

Kolektiv MŠ



Foto: ZŠ Tuchoměřice

Ani školní děti nebyly o vánoční atmosféru ochuzené. Ve škole se vyráběla přáníčka, peklo se cukroví a perníčky. Děti také vyrobily dárečky pro seniory na tradiční Mikulášskou besídku, kde zároveň zazpívaly. Kromě toho shlédly divadelní představení „Vánoční příběh“. Program pro děti připravila i tuchoměřická knihovna a nechybělo ani tradiční vystoupení v Husitském kostele. „Bylo to výborné. Program byl pestrý a pečlivě připravený. Děti jsou moc šikovné. Je vidět, že spolu s učiteli se připravě besídky pečlivě věnovaly,“ nešetřila chválou předsedkyně Rady starších Lucie Vopálková Skalská. Do Vánoc děti ještě uvidí divadelní představení „Vánoční příběh“. ■

Kateřina Kubalová

Pět otázek pro novou sbormistryni Larissu Sakvinu

Larisso, od září vedeš amatérský sbor La Folia. Oprášujete materiál České mše vánoční Jakuba Jana Ryby, jaké bude provedení letos, v jakém obsazení?

Pokusíme se udělat to samé provedení, co bylo loni, to znamená sólisté a sbor, v orchestru flétna, housle, varhany, bicí, snad trubka, možná se podaří dovést více smyčců, ještě je to v jednání.

Do nacvičování jakého repertoáru se se sborem pustíte po Vánocích?

Budeme pokračovat s klasickou literaturou mše, moteta a pro zpestření přidáme spirituál.

Jak jsi se dostala do Čech?

Jsem z Kazachstánu a do Čech jsem přijela studovat. V roce 2012 jsem se zúčastnila hudební soutěže a pak jsem se pokusila udělat přijímačky na konzervatoř a vyšlo to.

Jaké jsou tvé zkušenosti se sborovou literaturou a vedením vokálních těles?



Foto: Ivana Matějů

V Kazachstánu jsem vedla tři sbory. Dětský sbor, se kterým jsme hráli lidové písničky nebo různé pohádkové náměty. Druhý sbor byl nasměrován na duchovní hudbu. Ve třetím jsme zkoušeli úplně všechno od středověkých motet až po jazzovou a moderní hudbu.

Ty sama studuješ na konzervatoři v Praze obor dirigování, co právě děláte a co je tvým snem si zadirigovat?

První dva roky jsme se zabývali pouze orchestrální hudbou (symfonie apod.), teď máme operu a sbormistrovství. Pracuji na Mozartově Kouzelné flétně a na Requiem od G. Faurého.

Ráda bych si zadirigovala nějakou operu s velkým obsazením a co se týká sboru, tak je mým favoritem Zdeněk Lukáš a jeho Requiem. Nádherná hudba, podle mě nejlepší sborová skladba, co jsem slyšela.

Milá Larisso, přejeme Ti úspěšný nový rok, ať se Ti Tvé sny plní a těšíme se na viděnou o Štědrém dnu v Tuchoměřicích. ■

Jana Vöröšová

V těchto dnech vychází na náklady pana Petra Jirásky knížka z dvacátých let, která do této chvíle existovala jen v jediném exempláři. Povídka „Zlé časy“ z pera A. J. Gayera zavede čtenáře do dávné historie Tuchoměřic.

ZVEME VÁS

24. 12. ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ J. J. RYBY A PŮLNOČNÍ MŠE

O štědrovečerní půlnoci začíná v kostele sv. Víta půlnoční mše svatá doprovázená zpěvem a hudbou. Pěvecký sbor La Folia opět po roce předvede Českou mši vánoční od Jakuba Jana Ryby. To vše za doprovodu varhan, dechových a smyčcových nástrojů.

SVÁTEČNÍ BOHOSLUŽBY V HUSITSKÉM KOSTELE

Oslavy spojené s narozením našeho Pána Ježíše Krista a na přivítání nového roku 2017:

24. 12. 2016 Štědrý večer (sobota)

22:30 hod. (půlnoční)

26. 12. 2016 Štěpán (pondělí) 10:00 hod.

1. 1. 2017 Nový rok (neděle) 14:00 hod.

29. 12. VÁNOČNÍ KONCERT

Od 18:00 hodin zazpívá v kostele sv. Víta Valerie Růžičková a Jan Růžička, doprovázen na varhany bude Lucie Nováková.

8. 1. TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Farnost Tuchoměřice se zapojí do národní Tříkrálové sbírky koledováním dětí po vesnici. Koledníci (skupinky dětí doprovázené vždy jedním dospělým s průkazkou koledníka a zapečetěnou pokladničkou) budou obcházet domácnosti, aby do nich svým zpěvem přinesli vánoční radost, popřáli šťastný nový rok a případně přijali jakýkoli finanční dar. Výtěžek sbírky bude následně předán Arcidiecézní charitě Praha, která ho rozdělí potřebným.

13. 1. A 20. 1. MASOPUSTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA I. A II.

S výtvarnicí Míšou Tůmovou od 15:00 do 20:00 v Kotelně. Do masopustního průvodu nám schází velké postavy, zvířata, příšery, fantazijní postavy v nadživotní velikosti. Dejte tuchoměřickému Masopustu punc originality. Přijďte vyrábět masky.

20. 1. MODLITBA SE ZPĚVY Z TAIZÉ

V 19:00 hodin v klášteře – Oratoř sv. Kříže

21. 1. FOTO WORKSHOP

9:00–12:00 v Kotelně – *Jak se fotí portrét? Jak vybrat tu správnou scénérii? Jak se dělá ve photoshopu...? Co je to clona?* První z cyklu několika sobotních dopolední strávených v hovoru o umění fotografickém. Prostor pro vaše dotazy a vše, co vás zajímá. Praktické ukázky, jak pracovat s aparátem i jak fotku následně upravit na počítači. Pod odborným vedením profesionálního fotografa Rostislava Kyší. Fotoaparát a popřípadě počítač s sebou. **Rezervace předem nutná!** (nejpozději do 17. 1. na info@tuseni.cz nebo na tel: 723 726 833)

25. 1. EKUMENICKÉ SETKÁNÍ

18:00 hodin Husitský sbor. V rámci „Týdne za jednotu křesťanů“ na téma „Smíření“.

Připravila Ivana Matějů

Sokolovna a Sokol jako nejstarší spolek v obci

Tělocvičná jednota Sokol Tuchoměřice byla založena 30. 4. 1893. Od počátku hledala prostory pro svoji činnost. A po celou dobu své existence neměla jednoduché najít finance pro tyto aktivity. Až v roce 1921 se podařilo vlastnit objekt, který plně sloužil sokolům. A jak se to sokolům podařilo?

K tomu je potřeba připomenout historii Sokola jako takového, protože založení tuchoměřického Sokola a výstavba sokolovny je neodbytně spjatý s dějinami této země.

Likvidace Sokola nastala třikrát. Stal se nepohodlným pro všechny totalitní režimy našich dějin. Poprvé byl zakázán za války v roce 1915, podruhé jej krutě rozprášili nacisté v roce 1941 a potřetí jej pohltila „sjednocená tělovýchova“ po roce 1948. Snahy o obnovu Sokola v roce 1968 udusila normalizace a teprve v lednu 1990 byl vzkříšen, již počtvrté, k novému životu.

A tyto historické momenty zasáhly i do života sokolů v Tuchoměřicích. Je velmi zajímavé číst paměti náčelníka tuchoměřického Sokola Jana Rákosníka:

„Od roku 1914 přestává následkem vypuknutí strašné války, která trvala od 26. července 1914 do 28. října 1918, veškerá činnost v naší Jednotě. Bratrů nastoupilo 56 a čtyři se nám nevrátili, zaplatili hru krvavých Habsburků a Hohenzolernů svými životy. A sice Hrdina Jaros., Břežko Jos., Marek Frant., Koucký Václ., čest budiž jejich památce. Od roku 1914 do roku 1918, všichni, kteří zde zbyli, se Sokolu vyhýbali, takřka že se Sokola báli.“

A jak vznikla sokolovna? Sokolové nejdříve hledali pozemek, který se jim nakonec podařilo koupit.

Z paměti Jana Rákosníka: „... tak jsme dne 26. února 1921 u Dr. Braunera za přítomnosti br. Starosty Lišetského (jméno je špatně čitelné), bratři Jarosl. Vidmana a ses. Mileny Šebkové kupní smlouvu podepsali. 863,18 m čtverečních sáhu, 10 zl. za sáh, úhrnem 8,631 K a 80 h.“

Sokolové kvůli nedostatku peněz koupili dům v Milovicích, vlastníma rukama ho zboursali a převezli odsud stavební materiál do Tuchoměřic.

Z paměti Jana Rákosníka: „Bylo to skladiště, barák byl zakoupen za 11000 K a 3000 K zálohy za srovnání pozemku... a vydalo se nás na rozbourání toho baráku sedmnáct.“

„Za půl druhého dne jsme barák rozboursali a vše srovnali. Bratři jeli domů a zůstali tam na hlídce 2 dorostenci, na hlídce, která trvala tři neděle a sice Bratři Veselý a Rákosník Václ. Ta potíž s odvezením do Lysé byla hrozná, žádali na nás u jednoho povozu 150 Kč. Jsme opravdu vázáni velkým díkem tamějšímu starostovi Sokolů řídícímu učitel.“

A po zajištění stavebního materiálu začali sokolové stavět.

Z paměti Jana Rákosníka: „Tak jsme chtěli začít se stavbou, ale nová potíž, museli jsme předložit finanční plán ČOS k posouzení... a tak se začalo stavět dne 30. března 1921.“

„Stavělo se vesele, ta radost, to nadšení, věru blahá to vzpomínka na ty doby, všichni pomáhali, žádný nechtěl zůstat pozadu, ochotně

nám byly dány povozy... byly jsme nuceni od Členstva žádat půjčku, a věru jsme se nezklamali, ta ochota opravdu bratrská...“

„A tak po dvou měsíční práci jsme se mohli připravit k otevření naší tak dlouho čekané tělocvičny a to ke dni 12. června 1921.“

„Tak bratři máme svou vlastní sokolovnu, domov pro všechno sokolstvo, kde se můžeme scházet a své bolesti i radosti si sdělovat jako jedna rodina. Prál bych nám všem, aby těch radostí bylo mnohem víc než bolestí, ale bohužel že to bez nich nejde. Naše tělocvična měří 40 m 70 cm délky 10 m 26 cm šířky mimo jeviště a bytu pro Sokolníka a stála 173 tisíc. Bratři při celé stavbě se tak přičinili, že bych se byl nebál stavět jenom sokolovnu ale hrad...“

I v dnešní době je možné zjistit z listin uložených v archivu katastrálního úřadu, že na sokolské nemovitosti bylo v letech 1924 až 1936 několikrát zástavní právo pro půjčky v různé výši.

O období během 2. světové války nemáme dostupné informace, ale o další existenci sokolů a sokolovny po této válce se můžeme dočíst až ve zprávě z roku 1988:

„Z výpovědi bývalých členů J. Rákosníka, L. Zemana a Z. Moravce je patrné toto: TJ se zúčastnila sletu ve velkém počtu – asi 50 žen, 20 mužů, 16 dorostenců a dorostenek a na 60 žactva ve 4 družích cvičení. Avšak údajně se část mládeže z TJ podílela ve sletovém průvodu na skandování tehdy nepřijatelných hesel, z čehož vznikla roztržka mezi výborem TJ a Místním akčním výborem Národní fronty. Činnost jednoty v roce 1949 na čas ustala a byla obnovena v roce 1952 již v nových podmínkách, po dokončení procesu sjednocení tělovýchovy umožněném Únorovým vítězstvím.“

Ze zprávy Marie Bémové: „Stará tělocvična chátrala..., proto po jednání s tehdejšími místními národním výborem (MNV) došel výbor TJ k závěru, že sokolovna bude předána obci (MNV) a přebudována na kulturní dům, který byl po přestavbě slavnostně otevřen 9. 5. 1973.“

Toto „darování“ dokládají listiny v archivu katastrálního úřadu, ze kterých je možné vyčíst, že v roce 1962 byla sokolovna zdarma převedena na stát, respektive obec, s vyčíslenou hodnotou 97 657 Kč. Tím přišel Sokol Tuchoměřice o majetek vybudovaný generacemi předcházejícího období. Velmi pravděpodobně se tak dělo neoprávněně s ohledem na stanovby České obce sokolské o nakládání s majetkem.

A jaké je pokračování po roce 1989?

V roce 1991 po dvou letech od sametové revoluce, kdy zástupci obce nevěděli, jak naložit s chátrající a nevyužitou budovou sokolovny, využívanou jednou až dvakrát do roka na taneční zábavy, se zastupitelé obce rozhodli uznat morální nárok TJ Sokol Tuchoměřice a pronajmout objekt Sokolu na dobu 25 let za 1 Kč ročně. Sokol měl v té době pouze fotbalový oddíl, mimochodem založený už v roce 1952, a využití so-



Jan Rákosník

kolovny pouze pro kopanou bylo pro Sokol ekonomicky nereálné. A vzhledem k tomu, že Sokol tehdy nedostával ze strany obce Tuchoměřice a ani od nově oživlé České obce sokolské finanční podporu na svoji činnost, rozhodlo se tehdejší vedení Sokola sokolovnu podnajímat a zajistit tím finance na sportování svých členů a občanů Tuchoměřic. Po několika pokusech byla v roce 1995 uzavřena nájemní smlouva s panem Ivanem Valešem, který je v podnájmu dodnes. Zrekonstruoval vnitřní prostor, sociální zařízení, střechu, fasádu a investoval do nového vytápění. Pomáhal Sokolu finančně, zajišťováním

autobusové dopravy a dalšími aktivitami podporoval sportovně společenské dění. Převážně prvních 10 let byl nájem ze sokolovny prakticky jediný příjem, který reálně zachránil sport a především fotbal v Tuchoměřicích. Pro úplnost je potřeba konstatovat, že v roce 2010 zastupitelstvo obce schválilo prodloužení nájemní smlouvy o dalších 20 let. Bohužel se ale nenašla shoda na znění nájemní smlouvy a k uzavření dohody už nedošlo. Stávající vedení obce o prodloužení aktuálního formátu nedat nechce a preferuje alternativní varianty.

A tak se nabízí parafráze z jednoho článku ve Zpravodaji. Kruh se uzavřel. Sokol vlastníma rukama a za své peníze postavil a posléze o vše přišel.

Můžeme s klidným svědomím říct, že Sokol zanechal svoji stopu v Tuchoměřicích a že sokolovna, se střídavými momenty v závislosti na dějinných momentech našeho státu, byla kulturně sportovním centrem obce. A ať už se sokolovna nazývala jakkoli, pořádala v ní povětšinou tělocvičná jednota mnoho společenských, kulturních činností a aktivit pro všechny obyvatele obce.

Na závěr se tedy sluší opět zacitovat z paměti Jana Rákosníka:

„Bratři, prosil bych vás všechny, mějte v paměti všechny ty, kteří nelitovali žádných obětí, aby nám pomohli postavit sokolovnu, poněvať sami měli radost z našeho domova, mějte i vy radost, že máte svůj vlastní domov, který byl postaven s pomocí všech, jak bohatých, tak chudých, s tou nadějí, že se tam bude pěstovat jak tělesná, tak i duševní výchova a hlavně láska, rovnost a bratrství, k čemuž vám tak jako sobě, nejvíc přeje Rákosník Jan.“

Výbor TJ Sokol Tuchoměřice
Foto: TJ Sokol Tuchoměřice

Pozn.: Tento článek neřeší stávající ani budoucí využití sokolovny a nedělá si ambice hodnotit, co je spravedlivé, a co ne. Některá jména z paměti Jana Rákosníka nebyla dobře čitelná, některá jsme záměrně neuváděli. Paměti obsahují podstatně více informací, než je v článku uvedeno, včetně „adresných“ informací v pochvalném i kritickém duchu. Tyto paměti popisují období Rakouska-Uherska až po 1. republiku.

Vánoční jarmark v pohodě i v poklusu

Vánoční jarmark v Tuchoměřicích si získává své pevné místo v kalendáři tuchoměřických akcí a troufám si říct i v srdcích místních. Letos se konal teprve potřetí, a přesto přilákal nevidaně mnoho návštěvníků. Velký zájem byl i v řadách prodejců, kteří nabídli tradiční vánoční zboží od cukroví, přes drobné textilní či keramické dárky, až po adventní věnce. O pravou vánoční atmosféru se staral jednak stan s občerstvením, kde se nabízela polévka, punč i svařené víno, a jednak doprovodný



Foto: Karolina Kašparová

kulturní program. Nechyběl už tradiční živý betlém, vystoupení dětí z MŠ a kytaro-

vého kroužku. Na akordeon během odpoledne dvakrát zahráli děda a vnuk Ježkovi. Zároveň byl v rámci jarmarku pokřtěn tuchoměřický kalendář na rok 2017. Ačkoliv smyslem jarmarku je na chvíli se zastavit, zaposlouchat se, popovídat si se sousedy a kamarády, letos jsme se trochu naběhali, a to nejen při přípravách. O hlavní běh dne se postaraly ovečky, které se rozhodly vyměnit doprovod svaté rodiny za pár chvil svobody. Věřím, že i bez nich si každý návštěvník přišel na své a napřesrok přiběhne zas... ■

Veronika Kordová

Zbloudilé ovečky

Někteří účastníci letošního jarmarku v Rákosí se pozastavili nad tím, proč v ohradce s alegorií Betléma chyběly tradiční ovce. Vysvětlení je poměrně prozaické – utekly. Krátce potom, co byly, ještě před začátkem akce, přivezeny z farmy Hole, využily příliš velké mezery mezi prkny a hbitě proskočily ohradou. Jedna si to za radostného bečení zamířila k sokolům na hřiště a druhá, po rychlém doplnění pitného režimu v rybníčku, cválala opačným směrem – k dálnici. Obě bylo poměrně obtížné vystopovat a až po téměř dvou hodinách lapit i za účinného přispění obecního zastupitele Martina Růžičky. ■

Jiří Čermelý

Oprava husitského kostela

Husitský svatostánek má nový strop kněžiště. Už na dušičky se díky nasazení místních obyvatel jen blýskal.

Letošní rekonstrukce vyřešila havarijní stav kněžiště. Trámy nesoucí strop v prostoru nad oltářem byly totiž napadené dřevomorkou a hrozilo zhroutení celého stropu. Oprava stála přes 170 tisíc korun a podílela se na ní nejen Církev československá husitská, ale i obec Tuchoměřice. „Opravu komplikovala přítomnost sochy Pána Ježíše v nadživotní velikosti, kterou jsme museli obednit, aby se nepoškodila,“ vysvětluje předsedkyně Rady starších Lucie Vopálková Skalská. Rekonstrukce byla podle ní celkem rychlá.

Práce trvaly necelé 2 týdny. „Velký dík patří nejen stavební firmě, ale i místním lidem, kteří pomáhali s úklidem. Během rekonstrukce byl celý interiér pokrytý prachem a špínou. Nepomohl ani zakrývací igelit. Bylo nezbytné vyjmout v kolumbáriu každou schránku a očistit i dekorativní předměty. Leštila se socha i lavice a vytírala podlaha,“ popisuje Lucie Vopálková Skalská. Kolik peněz se už na opravách husitského kostela proinvestovalo a co dalšího se chystá, vám přiblížíme v některém z příštích vydání Zpravodaje. ■

Kateřina Kubalová



Foto: Lucie Vopálková Skalská

gratulace

Krásné 90. narozeniny oslavil v první polovině listopadu pan **František Chalupa**. V významném jubileu gratulujeme a do dalších let přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 75. narozeniny v listopadu slavil pan **Karel Růžička**. Přejeme mnoho zdraví, zdraví a klidu. Listopadovými jubilanty jsou i pánové **Zdeněk Kovář** a **Karel Zítek**. Oba se dožívají 70 let. Blahopřejeme.

Vánoční sbírka MC Míca vynesla bezmála 16 000 korun

Již po šesté se na stránkách Facebooku objevila milá událost „Vánoční sbírka MC Míca 2016“. Oficiální začátek byl stanoven na 1. 11. 2016, ale někteří nedočkavci zasílali své příspěvky dávno před tímto datem. Tak moc chtěli být součástí akce, kdy se z nasbírané částky kupují dárky pro děti z DC Domeček, který sídlí v Ostravě a v současné chvíli čítá 36 dětí různého věku bez fungující rodiny. Letos se nám podařilo vybrat úctyhodných 15 900,- Kč a díky této částce jsme mohli zakoupit následující dárky: Lego Duplo Deluxe vláček, dvě šustící panenky pro jemnou mo-

toriku, postýlku pro panenku s příslušenstvím, dvě auta na dálkové ovládání, kreslicí tabulku, velkou zvukovou knihu a také dva tablety Samsung včetně obalů a SD karty 32 GB. Zkrátka byl to košík plný dáreků a já věřím, že v Domečku nepotěší jen jednotlivce, ale všechny děti. Chtěla bych touto cestou všem laskavým dárcům poděkovat a popřát všem lidem dobré vůle krásné a bohaté Vánoce. Již nyní se těšíme na letní sbírku pro děti, které z jakéhokoliv důvodu musí trávit prázdniny v nemocničních pokojích. ■

Zuzana Škvorová

Nová fasáda zámku

možná už příští rok

Do oprav tuchoměřické dominanty – zámku – se letos investovaly statisíce korun a i na příští rok má komunita Chemin Neuf smělé plány. Na podrobnosti jsme se zeptali Ing. Roberta Šmída.



Vizualizace: komunita Chemin Neuf

Loni v dubnu jsme čtenáře Zpravodaje informovali, že se v tuchoměřickém zámku od roku 1998 postavělo více než 30 milionů korun. O kolik se za tu dobu částka zvýšila?

V tomto roce jsme plánovali práce za více než 7 milionů korun. Plánovány byly třeba opravy čelní fasády navazující na kostel z pohledu od silnice a kromě jiného jsme chtěli vybudovat také toalety pro turisty na hlavním nádvoří. Žel dotace na největší projekty jsme nedostali, takže se nám podařilo udělat jenom část projektů, a to hlavně díky soukromým sponzorům, kteří konkrétní projekty podpořili částkou převyšující 1 milion korun.

Co konkrétního se tedy letos v klášteře udělalo?

V roce 2016 byla opravena polovina fasád vnitřního nádvoří a opravili jsme ta-

ké schodiště na terasy pod kostelem, které tvoří hlavní přístupovou cestu ke knihovně. Stabilizovali jsme opěrnou zeď u jídelny kláštera, zrekonstruovali jeden pokoj a novotou září i průjezd do kláštera. Celkem jsme proinvestovali přes 1 a půl milionu korun včetně státní dotace na schodiště pod kostelem ve výši 150 000 korun.

Opravy mají pokračovat i v roce 2017. Co chystáte?

Příští rok se budeme o dotace opět ucházet a opět máme velké plány. Rádi bychom opravili druhou část fasády vnitřního nádvoří, která je nejhodnotnější a nejzdobnější fasádou kláštera, a pokud v dotačním řízení uspějeme, dojde i na vnější – jižní fasádu, která je z obce nejvíc viditelná. Mimochodem na opravu vnější fasády jsme naposledy získali dotaci v roce 2005. Kromě toho plánujeme rekonstrukce dalších

pokojů, chceme také vybudovat dobový apartmán pro turisty a zaměřit se chceme i na výsadbu zeleně a vybudování chodníku na vrchní terase klášterní zahrady, který by navázal na zrekonstruované schodiště. Plánované projekty jsou opět v rozsahu více než 7 milionů korun.

Jak velkou částkou se na zmiňovaných opravách podíleli svými příspěvky lidé z Tuchoměřic? Na většině akcí, které pro veřejnost pořádáte, jsou kasičky. Jak jsme štedří a co se z vybraných peněz udělalo?

Některé ze jmenovaných projektů tohoto roku byly realizovány svépomocí a podíleli se na nich i obyvatelé obce v rámci organizovaných akcí „Práce jako na kostele“, takže skutečné náklady byly jenom ve výši použitého materiálu. Část těchto nákladů byla navíc hrazena i z příspěvků obyvatel obce a okolí, kteří přispěli 12 tisíc korun. Za tuto podporu děkujeme každému, kdo se podílel. Grant na zmiňovanou výsadbu zeleně a úpravu chodníku, o který žádáme na rok 2017, je také podmíněn účastí veřejnosti a jeho udělení tak závisí částečně i na lidech z obce. Akci „Práce jako na kostele“ jsme tentokrát naplánovali na 9. a 10. 6. 2017. Chodník, který chceme od opraveného schodiště ke knihovně vybudovat, má sloužit i pro odpočinek a relaxaci, proto je kousek od něj navržena i lavička mezi bohatě kvetoucí výsadbu s krásným výhledem na obec. ■

Kateřina Kubalová

Náročný a krásný

koncert komorní hudby

Nedělní odpoledne 20. listopadu prozářily tóny violoncella a klavíru. V kostele sv. Víta zazněla překrásná hudba 19. a 20. století. Duo violoncellistů Štěpána Filípka a klavíristy Martina Levického bravurně předneslo skladby Leoše Janáčka, Dimitrije Šostakoviče a Maxe Brucha. Repertoár byl náročný jak pro hráče, tak pro posluchače, ale byl předveden s takovou přesvědčivostí, že uhranutě naslouchali nejen dospělí, ale i děti. Oba dva interpre-

ti jsou špičkovými hráči ve svém oboru. Štěpán Filípek je zakladatelem brněnského smyčcového kvarteta MI4 zaměřeného na hudbu současnou, je také skladatelem, hráčem Janáčkovy opery v Brně a v neposlední řadě sólovým interpretem. Martin Levický je laureát a vítěz několika desítek mezinárodních soutěží. Má za sebou nepočítaně sólových turné po celém světě. Na pódiu jako sólista doprovázen orchestrem poprvé stál již ve věku 12 let. Byli jsme svědky malého zázraku, kte-

rý dokáže hudba a umění obecně, světlo a radostný pocit ze společného zážitku, ze kterého se můžeme těšit ještě několik dní, možná i týdnů.

Dalším koncertem, který zazní pod klenbou kostela sv. Víta, bude provedení České mše vánoční J. J. Ryby o půlnoci na Štědrý den. Tentokrát pod taktovkou nové vedoucí sboru La Folia Larissy Sakviny. Slavnostní den, magická chvíle, noc, ve které se plní přání. ■

Jana Vöröšová

PŘIJÍMÁ NOVÉ PACIENTY



PŘÍLEPSKÁ ORDINACE

„Komplexní péče, individuální přístup.“

**MUDr. Rodion Schwarz**

praktický lékař pro dospělé

Očkování vč. do zahraničí
Prevence civilizačních chorob
Všeobecné praktické lékařství
Odběry krve a EKG přímo v ordinaci
Stanovení zánětu v těle z kapky krve
On-line objednávkový systém pacientů

Domácí návštěvy
Kontrola interakce léků
Pracovně-lékařské služby
Vyšetření okultního krvácení do stolice
Spolupráce s terapeutem tradiční čínské medicíny
Nadstandartní služby mimo rámec běžného pojištění

Šťastnou cestu

„I cesta může být cíl.“

www.prilepska-ordinace.com

tel.: +420 226 205 438

Haškova 783, 252 64 Velké Přílepy



TISK DO 1000.CZ
e-shop tisku

Overnight-Service
Noční tisk

tisk do 1 hodiny

Využijte našich nových služeb

Příjem zakázek Non-stop

KLÁŠTERNÍ OBCHŮDEK
vás zve na
VÁNOČNÍ NÁKUP
ORIGINÁLNÍCH DÁRKŮ
A OZDOB

Otevřeno máme každý den v PO až PÁ 17–18 h,
a také kdykoliv na přání, když zavoláte
na tel. 602 962 963 nebo 603 221 717.
Přijďte, těšíme se na Vás!

CENY INZERCE**v Tuchoměřickém zpravodaji**

- 1/2 stránky – 2000 Kč
- 1/4 stránky – 1000 Kč ■ 1/8 stránky – 500 Kč
- řádková inzerce – 10 Kč/řádek (max. 10 řádků)

Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny.

Kontakt: tuchonoviny@gmail.com.

Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.



Tuchoměřický ZPRAVODAJ periodický tisk územního samosprávného celku – měsíčník obce Tuchoměřice; MK ČR E 21919; vydává Obecní úřad obce Tuchoměřice – V Kněžívce 212, 252 67 Tuchoměřice; číslo 12/2016, vydáno: 18. 12. 2016; náklad: 600 kusů; Šéfredaktorka: Kateřina Kubalová; e-mail redakce: tuchonoviny@gmail.com; uzávěrka dalšího čísla: 10. 1. 2017

STŘECHY A FASÁDY

OPRAVY A REALIZACE NOVOSTAVEB STŘECH A FASÁD

nabízíme profese: » tesařské práce
» pokrývačské práce
» klempířské práce
» izolační a fasádní práce

kontakt:

tel.: 737 282 871-2 (Jiří Gazdo)

e-mail: velstav@cbox.cz